

证券代码：002696

证券简称：百洋股份

公告编号：2019-071

# 百洋产业投资集团股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

无

全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	百洋股份	股票代码	002696
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵东平	林小琴	
办公地址	广西南宁市高新技术开发区高新四路9号		
电话	0771-3210585	0771-3210585	
电子信箱	zdp@baiyang.com	byzqb@baiyang.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

## 同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,329,768,950.88	1,172,966,924.28	1,172,966,924.28	13.37%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,634,237.59	50,357,334.32	50,357,334.32	-41.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	24,949,504.14	44,965,368.35	44,965,368.35	-44.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	184,584,188.14	41,427,319.05	41,427,319.05	345.56%
基本每股收益（元/股）	0.0750	0.1274	0.1274	-41.13%
稀释每股收益（元/股）	0.0750	0.1274	0.1274	-41.13%
加权平均净资产收益率	1.25%	2.26%	2.26%	-1.01%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	4,185,162,531.97	3,717,440,260.24	4,029,201,822.65	3.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,007,952,887.19	2,176,774,432.16	2,359,471,633.59	-14.90%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,575	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙忠义	境内自然人	33.74%	133,386,946	103,601,995	质押	94,847,294
新余火星人投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.62%	45,923,781	45,923,781	质押	34,755,110
蔡晶	境内自然人	7.51%	29,704,335	22,278,251	质押	24,550,000
北信瑞丰基金－工商银行－富立天瑞华商投资管理有限公司－富立天瑞华商凤凰山六号私募投资基金	其他	3.07%	12,121,661	0		
深圳市楷魔视界管理咨询有限公司	境内非国有法人	2.04%	8,047,883	0		
兴业国际信托有限公司－兴业信托－百洋股份 1 号员工持股集合资金信托计划	其他	1.00%	3,964,230	0		
东海基金－工商银行－国海证券股份有限公司	其他	0.92%	3,644,858	0		
兴业证券－兴业－兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划	其他	0.78%	3,100,909	0		
赵吉庆	境内自然人	0.76%	3,022,945	0		
全国社保基金六零四组合	其他	0.73%	2,902,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙忠义和蔡晶为配偶关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东深圳市楷魔视界管理咨询有限公司普通证券账户持股数量为 0 股，投资者信用证券账户持股数量为 8,047,883 股，合计持有 8,047,883 股；股东赵吉庆普通证券账户持股数量为 916,000 股，投资者信用证券账户持股数量为 2,106,945 股，合计持有 3,022,945 股。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2019 年 1-6 月公司主营业务包括饲料及饲料原料贸易业务、水产食品加工业务、远洋捕捞加工业务以及教育文化业务。

饲料及饲料原料业务是公司重要业务板块之一，主要产品包括水产饲料和畜禽饲料以及鱼粉、鱼油等饲料原料。我国饲料工业发展起于 80 年代，经过四十余年的发展，目前饲料总量全球第一。中国饲料产业稳步发展，饲料渗透率进一步提高，根据国家统计局统计数据，2019 年 1-6 月饲料总产量 11689.3 万吨，同比增长 4.3%。公司饲料产品经过多年市场考验，深受客户青睐，在中国饲料市场拥有较高知名度和影响力。经过这几年的不断发展，公司饲料及饲料原料业务的整体产能不断扩大，产品的市场覆盖区域也从广西区域扩展到了广东和海南、山东地区，业务品种也更加丰富，是公司重要的收入来源和主要的利润支柱之一。随着饲料板块企业产能的进一步释放，公司饲料及饲料原料业的产销量继续保持了稳步增长。

我国是全球最主要的罗非鱼养殖国和出口贸易国，根据海关统计，2018 年我国水产品进出口总量 954.42 万吨，总额 371.88 亿美元，同比分别增加 3.33% 和 14.44%，进出口总量和总额均创历史新高。其中，头足类、罗非鱼、鳗鱼、藻类、大黄鱼是一般贸易主要出口品种。公司经过十多年的快速发展，已成为我国罗非鱼水产加工行业的领军型企业集团，罗非鱼食品总产销规模位居全国首位。公司水产加工出口业务由于产能持续释放及美元升值，公司出口业务盈利水平得到了一定提升。虽然 2019 年以来美国挑起的贸易摩擦和争端愈演愈烈，但公司的冻罗非鱼产品出口至美国约占总出口量的不到 30%，公司整体经营情况受国际局势变化影响较小。

2019 年上半年公司通过收购新增了远洋捕捞加工业务，该项目位于毛里塔尼亚，濒临大西洋，拥有超长的海岸线和宽阔的海洋专属经济区，鱼类资源丰富，在上千种已知鱼类中，毛塔海域可捕捞的类型超过三百种，其中近 170 种经济鱼类为渔业捕捞的主要目标，年可捕捞量上百万吨，被认为是世界最丰富渔场之一。远洋捕捞加工业务未来的增长空间较大，预计将会形成企业新的收入和利润增长点。

2017 年公司通过收购火星时代开始布局教育文化产业。火星时代主营业务为数字艺术职业教育，主要课程为 UI 设计及 Web 前端、游戏设计、影视后期、室内设计、传统美术等专业。2019 年上半年，数字艺术教育行业受影视及教育行业环境的影响，教育文化业务出现了较大幅度的下滑。

从上半年的经营情况来看，公司 2019 年上半年实现营业收入 13.30 亿元，同比增长 13.37%；实现归属上市公司股东的净利润 2,963.42 万元，同比下降 41.15%；基本每股收益为 0.0750 元，同比下降 41.13%。2019 年 1-6 月，得益于饲料及水产加工出口业务产能持续释放及美元升值，公司营业收入保持了稳步增长，但教育文化业务受影视及教育行业环境的影响，业绩出现了较大幅度的下滑。

报告期公司合并收入、成本、费用及现金流量各项指标的具体情况如下：

- (1) 报告期公司实现合并营业收入 132,976.90 万元，同比增长 15,680.20 万元，增幅为 13.37%。营业收入增长的主要原因系饲料及水产加工出口业务产能持续释放及美元升值所致。
- (2) 报告期内公司营业成本 100,110.80 万元，同比增长 10,658.67 万元，增幅为 11.92%。营业成本增长的主要原因系饲料及水产加工出口业务增长所致。
- (3) 报告期内营业税金及附加为 1,236.05 万元，同比增长 822.50 万元，增幅 198.89%。主要原因系新增合并毛塔日昇海洋后，新增合并其支出的销售税金所致。
- (4) 报告期内营业费用为 11,037.37 万元，同比增长 1,528.28 万元，增幅 16.07%。主要系原因为公司主要产品销售量增加使相关费用同比增长所致。
- (5) 报告期内管理费用为 14,743.59 万元，同比增长 1,677.59 万元，增幅 12.84%。主要系新增合并广西祥和顺、毛塔日昇海洋等企业后，公司管理人员增加所带来的相应费用增长所致。
- (6) 报告期内财务费用为 1,781.35 万元，同比增长 1,164.36 万元，增幅 188.71%。主要原因系新增贷款致使利息支出增加以及存款利息收入减少所致。
- (7) 报告期内资产减值损失为 867.40 万元，同比增长 458.25 万元，增幅 112.00%。主要原因系部分应收货款账款延长，致使坏账准备计提数额增加所致。
- (8) 报告期内投资收益净额为-764.55 万元，同比下降 1,385.44 万元，降幅 223.14%。主要原因系报告期公司参股子公司广西鸿生源环保股份有限公司因承揽的环保工程数量减少致使经营效益同比下降所致。
- (9) 报告期内归属于母公司其他综合收益为-100.95 万元，同比下降 100.95 万元。主要原因系报告期内合并毛塔日昇海洋后形成外币报表折算差额所致。
- (10) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为 18,458.44 万元，同比增长 14,315.71 万元，增幅 345.56%。主要原因系报告期内加快了货款回收所致。
- (11) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为-25,225.84 万元，同比增加净流出 8,399.06 万元，净流出增幅 49.91%。主要原因系本期现金收购了广西祥和顺、毛塔日昇海洋等企业并投资了桂林银行股权所致。
- (12) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额 28,033.01 万元，同比增长 47,163.26 万元，增幅 246.54%。主要原因系本期新增了银行借款所致。
- (13) 报告期末现金及现金等价物净增加额为 21,264.72 万元，同比增长 53,178.52 万元，增幅 166.63%。主要原因系本期新增了银行借款及加快了应收货款回款所致。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1 月 1 日新增合并广东明洋明胶有限责任公司；2019 年 6 月 3 日新增合并广西祥和顺远洋捕捞有限公司；2019 年 6 月 10 日新增合并日昇海洋资源开发股份有限公司。